[image: image1.jpg]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ГАЙСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.09.2019                                   г.Гай                                          № 995-пА

 Об утверждении муниципальной программы
«Доступная среда муниципального образования

Гайский городской округ Оренбургской области»
(Изменение: Постановление от 31.03.2020 № 331-пА,

от 31.03.2021 № 332-пА, от 13.01.2022 № 9-пА,

от 30.12.2022 № 1667-пА, от 30.03.2023 № 371-пА,

от 03.10.2023 № 1399-пА, 28.03.2024 № 521-пА,                                               от 31.03.2025 № 415-пА)
  В соответствии с пунктом 5 статьи 20 Федерального Закона                     от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением Правительства РФ от 17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», постановлением администрации Гайского городского округа от 24.07.2019 № 730-пА «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Гайский городской округ Оренбургской области» п о с т а н о в л я е т: (в редакции постановление от 31.03.2025             № 415-пА)
1. Утвердить муниципальную программу «Доступная среда  муниципального образования  Гайский городской округ Оренбургской области» согласно приложению. (в редакции постановление от 31.03.2025          № 415-пА)
2. Финансовому управлению администрации Гайского городского округа предусмотреть в бюджете расходы, связанные с выполнением программных мероприятий. (в редакции постановление от 31.03.2025                    № 415-пА)
3. Настоящее постановление подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                на заместителя главы администрации по социальным вопросам.

5. Постановление вступает в силу после его обнародования, но не ранее  01 января 2020 года.
Глава Гайского городского округа                                                          О.Ю. Папунин

[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

Изменение: Постановление от 31.03.2020 № 331-пА,

от 31.03.2021 № 332-пА, от 13.01.2022 № 9-пА,

от 30.12.2022 № 1667-пА, от 30.03.2023 № 371-пА,

от 03.10.2023 № 1399-пА, от 28.03.2024 № 521-пА,

от 31.03.2025 № 415-пА

Приложение

к постановлению администрации

Гайского городского округа

от ________________ № _______

Муниципальная программа

«Доступная среда муниципального образования Гайский городской округ Оренбургской области»

1. Стратегические приоритеты развития муниципальной программы

1.1. Информация о состоянии сферы реализации муниципальной программы

По состоянию на 01.01.2023 года  на территории муниципального образования Гайский  городской округ Оренбургской области проживает       4 189 инвалида, что составляет 10,13% от общей численности населения Гайского городского округа. (в редакции постановление от 31.03.2025                 № 415-пА)
Основным направлением государственной политики Российской Федерации и Оренбургской области в сфере социальной защиты инвалидов является обеспечение инвалидам равных с другими гражданами возможностей в реализации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, в соответствии с общепризнанными принципами и нормами международного права и международными договорами Российской Федерации (Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»).

Согласно Конвенции о правах инвалидов (далее - Конвенция) инвалиды должны иметь равные возможности для реализации своих прав и свобод во всех сферах жизнедеятельности, в том числе равное право на получение всех необходимых социальных услуг для удовлетворения своих нужд в различных сферах жизнедеятельности. При этом взаимодействие лиц с устойчивыми физическими, психическими, интеллектуальными или сенсорными нарушениями с различными барьерами окружающей среды может мешать их полному и эффективному участию в жизни общества наравне с другими. Поэтому среди основных принципов деятельности государств, правительств, всех институтов общества Конвенцией определены принципы доступности, равенства возможностей, полного и эффективного вовлечения и включения в общество маломобильных групп населения (далее  МГН), включая инвалидов.

Государство гарантирует инвалиду право на получение необходимой информации и беспрепятственный доступ к ней, в том числе с использованием специальных адаптированных носителей, языка жестов, тифло- и сурдосредств и услуг.

Доступность для инвалидов различных структур общества и окружающей среды является одной из важнейших предпосылок, условий обеспечения их прав и свобод. Доступная среда жизнедеятельности является ключевым условием интеграции инвалидов в общество. Способность инвалидов быть независимыми членами общества, участвовать в политической, культурной и социальной жизни общества отражает уровень реализации их прав как граждан социального государства, создает предпосылки для реализации их потенциала и, следовательно, способствует социальному и экономическому развитию государства.

В Гайском городском округе ежегодно переоборудуются с учетом архитектурных требований для обеспечения безбарьерного доступа лиц с ограниченными возможностями здания организаций, наиболее посещаемые инвалидами, также проводится работа по оборудованию пешеходных переходов дублирующими звуковыми сигналами, производится разметка парковочных мест для автотранспорта инвалидов. (в редакции постановление от 31.03.2025 № 415-пА)
Несмотря на проводимую работу, в Гайском городском округе имеется ряд проблем обеспечения доступности среды жизнедеятельности для инвалидов, которые необходимо решать комплексно. (в редакции постановление от 31.03.2025 № 415-пА)
Наиболее острая проблема связана с тем, что социально значимые объекты (объекты, наиболее часто посещаемые населением), в том числе муниципальной формы собственности, остаются до настоящего времени труднодоступными для многих инвалидов. В связи с этим возникает задача внедрения универсального дизайна внешней среды, прежде всего основных объектов социальной инфраструктуры. Такой дизайн предназначен для использования людьми с разными физическими возможностями, в том числе инвалидами. При внедрении универсального дизайна должны быть достигнуты принципы равенства, комфорта в использовании, приложения минимума усилий в пользовании объектами.

Социальное неравенство, отсутствие безбарьерной среды приводят к ограничению способов приобщения к культурным ценностям и практике исключения из единого культурного пространства людей с инвалидностью.

Среди основных препятствий, ограничивающих доступ людей с инвалидностью к культурным и досуговым учреждениям, являются отсутствие специально оборудованных устройств к культурно-досуговым учреждениям, а также их физическая недоступность.

Выполнение мероприятий Программы обеспечит комплексный подход к решению вопросов, направленных на формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности. Программно-целевой метод позволит более эффективно использовать финансовые ресурсы, сконцентрировав их на решении приоритетных задач, обеспечить комплексное решение проблем в долгосрочной перспективе, а также взаимосвязь между проводимыми мероприятиями и результатами их выполнения.

1.2. Описание приоритетов и целей реализации программы

Одним из приоритетных направлений государственной политики в настоящее время является создание доступной окружающей среды для людей с ограниченными возможностями.

Целью программы является формирование безбарьерной среды в муниципальном образовании Гайский городской округ Оренбургской области посредством повышения доли доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов. (в редакции постановление от 31.03.2025 № 415-пА)
Задача программы определяется ее целью и заключаются в следующем: повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН.

Реализация мероприятий муниципальной программы будет способствовать достижению  запланированных результатов.

2. Паспорт муниципальной программы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы (комплексной программы) (в редакции постановление от 31.03.2025 № 415-пА)

	Администрация Гайского муниципального округа

	Период реализации муниципальной программы (комплексной программы)
	Этап I: 2020 – 2022 г.

Этап II: 2023 – 2030 г.

	Цель муниципальной программы

(комплексной программы) (в редакции постановление от 31.03.2025 № 415-пА)

	Цель 1 «Формирование безбарьерной среды в муниципальном образование Гайский муниципальный округ Оренбургской области посредством повышения доли доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов»

	Направления муниципальной программы (комплексной программы)
	Направление 1 «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения»

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы (комплексной программы), в том числе по годам реализации
(в редакции постановление от 28.03.2024 № 521-пА, от 31.03.2025 № 415-пА)
	Объем бюджетных ассигнований всего: 27 868 826,22 рублей

2020 год – 0,00 рублей

2021 год – 9 064,13 рублей

2022 год – 5 123 181,00 рублей

2023 год – 5 178 428,09 рублей

2024 год –  6 705 033,00 рублей

2025 год – 10 853 120,00 рублей

2026 год – 0,00 рублей

2027 год – 0,00 рублей

2028 год – 0,00 рублей

2029 год – 0,00 рублей

2030 год – 0,00 рублей

	Связь с комплексной программой
	-